
POEZIE Z BÁSNÍ ZUZANY LAZAROVÉ  

Hra na vyloučeného třetího

Na počátku bylo slovo
A to slovo 
Byla lež
Odmítám stabilitu z prostého principu
Těkavosti veškeré ověřitelnosti pravd
Hnusím si všechen milostný akt chtíče

tělesnosti
Ke kterému by se snad mělo schylovat
Mezi zubrem a dobře ustájenou dojnicí
Pamatuj, že nepokradeš
A když
Tak jen trochu
Trpělivě si půjčovat ten vzácný kus masa
A pečlivě opláchnutý vlažnou vodou
Jej mlčky vracet zpátky do kalhot
Nač trojitý rittberger
Když stačí kotrmelec
Báseň je vždy signována rukou

poraženého
Má smrt byla již definována
Otázkou zůstává
Kdo mě zabil

Lilith

Tato slova jsou psána spermatem
metafyzika 

Neviditelným inkoustem používaným
britskou rozvědkou

Je-li písmo stále čitelné
sperma ještě nestihlo zaschnout 
Proto se ty lidská samice raději střež
intimního styku s těmito listy 

Jednání poslední 

Nepřítomný Lilith zručně mrzačí 
Obléká ji do cizích obnošených dětských

šatů
které jsou jí až nevkusně malé 
Současně ji marnivě popichuje vidličkou 
v rytmu půlnočního tanga 

Jsem poslední zrnko písku v hodinách
času 

Jsem černé světlo, jednooký jeseter 
Jsem trojitý uzel na konci provazu 

Budu tě rozepínat zezadu 
Strkat své nemyté ruce pod koberec 
hladit tvé holé parkety 

Žiji před vlastním tělem 
i když bych měl žít tam někde uvnitř 
cítím se být venku
Jsem mrtev, zemřu a nelekej se 
když ti prozradím 
že to není zdaleka poprvé 
Chci aby se tvým jediným chtíčem 
stala má nepřítomnost 

Lilith vytrvale svádí ježka v kleci
Namalovala jsem příliš dokonalý portrét

člověka
nemohla jsem si ho nechat 
Navštěvuji již jen ztichlá místa v zemi 
kde rostou siamská dvojčata 
oddaně srostlá nosní přepážkou 
Věčně si hledí do očí 

Pravda ale je, miláčku, že Bůh tenkrát 
tak trochu pil 
a málem tě nechal pobíhat po světě bez

očí 
To já vytáhla z Evina klína trochu toho

Adamova mouru 
a oči ti na víčka nakreslila 

Adam byl už tehdy bílý jen na povrchu 
a černý uvnitř 
V Africe totiž Adama
než se dostal do širší distribuce 
omylem vyprali naruby 
Tak na šňůře uschnul 
a tak ho taky lidé nosí

Nepřítomný se zakusuje do nahnilé
malvice 

Kulka mu líně vrtá hlavou 
Síla není v pojmu 
Jde jen o to naučit se spát za chůze 
Dýchat z průduchů na dně nepříčetnosti

vlastního těla 

Lilith by zatleskala
ale nemůže najít ruce 
Láska je především vztah mezi

umírajícími 
Jak jen udeřit motýlím křídlem o buben

skutečnosti 
pokud je smrt přesně tím  čím se zdá být? 

Nepřítomný se opájí nadějí 
Ach. Morem jsem stižen již celá léta
Jen z ohleduplnosti ke krysám jsem se ti

zapomněl zmínit
jak důležité je zdraví prostitutek pro

zdraví národa 
A jak hluboký výstřih dokáže

zkomplikovat dopravu 

Lilith klopí oči
Hříšné ženy mohou být příčinou

zemětřesení 
Stejně jako všechna ta báječná tajemství

tvého těla 
Žít život jako představu o něm 
Hledat tak  abys nenašel
Jen nedostatek intelektu a fantazie 
Mě dokázal spolehlivě ochránit před

světem 

Lilith pláče při pomyšlení na vraždu
poslední naději ženy

Nepřítomný se odtahuje 
Pláč je jen jiná forma vlhkosti 

Lilith šeptá do nepřítomného ucha 
Non omnia possumus omnes 

Odbíjí půl na noc 

Nepřítomný si otírá povadlý ocas vraním
křídlem

které jí ohleduplně vytrhl z rozkroku 

Třikrát si jej obmotává kolem beder
aby si po něm při chůzi kopyty nešlapal
a utahuje na uzel
Znenadání se sám vzněcuje na obou

koncích 
symetrickým černým plamenem 
a nejistým krokem vrávorá ze scény

Nicméně jí to udělal tak dobře
že Lilith již brzy k ránu 
začíná plynule hovořit s francouzským

přízvukem 
a poté ztrácí paměť na několik let

Divák usíná 
Probouzí se s vycpanou husičkou v náručí 
A nebývalým pocitem viny 

Ven ze stínu

Jsem prázdno proti své vůli
Obluda věčného plamene
Jsem synem nikým nevrženého stínu
Noemova archa marnosti
Neváhejte nalodit svá kornatějící těla
Ještěři s utrhanými ocasy
Zimničky čtvrtodenní
Blahořečte zahradě nedostatku 
A bude vám dáno
Mám v ruce bič a v druhé kosu
Ženu vás tam
Odkud jste vzešli
Do bazaltové jeskyně bájného zvratu 
Zvířata šílená milosrdenstvím
Vlci v kožichu pomatení
Zvířeno bludná
Zrcadlo prapříčiny
Až chaos ti strhne masku
Která nikdy neměla přischnout
K tvému chlípnému obličeji
Roztanči karneval špatně skrývaného

hněvu
Jen si to zkus
Trhat hořící hvězdy holýma rukama
A strkat si je nad ránem do kapes
Smrtelný se s nesmrtelným
Pod jednou střechou nesnese
Zahrajeme si mrtvé divadlo
Vyzvu tě k tanci s maskou zesnulého
Černá řeka nám zateče do očí
Velký Raku věčnosti
Krabe
Podmořský pavouku boží prozřetelnosti
Jak já se tě hnusím

Novoroční

Jak udržet čtyřspřeží krajnosti na uzdě
vědomím středu
pokud i průměrná závist bývá ochotná
uštknout Tygra bičem pohrdání?
Jistěže plivu na hrb každému principálovi
Jistěže blouzním v horečkách 
když tvrdím
že všechny obrazy by měly být vysazeny

z rámu
Ach ty sebejistá epocho
Uchcat si tu a tam do kalhot 
a chvíli si v tom posedět
To bych ti ze srdce přála

Zuzana Lazarová (nar. 1986), básnířka, fotografka, spolupracuje se surrealistickou
skupinou, publikovala v Analogonu, A2 a v antologii Nejlepší české básně 2013.

tvar 2/14/6

foto Ondřej Lipár

dosyta nažrali

Bělma jim v očích  
zářila slepě 
vítězným ledem

Pod hladinou se dál 
pářilo hejno
navyklým pohybem

Ale nad ní  
už dávno znělo
něco zvláštně nového

Poslední

To ráno, 
kdyby byl matkou,
nic by se v něm 
neuhnízdilo.

Zárodečná poloha 
bez útěchy
a žádná spása, 
plná světla, 

které jsou plné 
křesťanské knihy.
Ostatní hrůzy prošly, 
něco si odnesly. 

Zbývá už 
jen jedna tma.
Uzavřená čeká
na dně skříňky.

4. dubna 2011

Koule

Nápisy u koupaliště vyhlašují 
vítěze o nejrychlejší kolo středního do-

letu.
Vodou putují utopené panenky leknínů. 

Hlasy splývají mezi omámené ubrousky.
Cívka filmu, pedál a dětský výkřik, 
namočený do životní emulze.

Třem fázím otroka shůry
kyne oko Černěnko… Zatím ale v remízku
za šatnami téměř utajený výjev: 
dvě ňadra na čtyři soudruhy.

Pohádka s diplomem říká, 
že v nedalekém školním táboře je stan, 
který v noci polyká všechny učitelky. 

Těm, které se vrátily, chybí jména, 
a nikdo z původních obyvatel 
si na ně nevzpomíná. 

* * *

Měchýřek čaje
na hladině břichem
chytá prach

* * *

A teď je to tu
život byl prožit
zbývá dát nažrat čakrám
profouknout kosti
odejít temenem

z temného snu


